---

*regionis trans flumen, que est terra Galaad siue duarum tribuum, et nichil potestatis habuit in Samaria, quia illa erat de procuratione Pilati, sicut Ierusalem et Iudea, unde Iohannem nec incarcerare potuit, nec decollare, quia nichil habuit ibi iuris. Decollato tamen eo in Macherunta, ut dictum est, corpus eius a discipulis in Samaria est humatum inter prophetas predictos, caput uero in Ierosolimis est sepultum* (BURCHARD DU MONT SION, *Peregrinatores mediæ aevi quatuor : Buchardus de Monte Sion, Ricoldus de Monte Crucis, Odoricus de Foro Julii, Wilbrandus de Oldenborg. Quorum duos nunc primum edidit duos ad fidem librorum manuscriptorum recensuit Johann Christian Moritz Laurent. – Editio secunda accessit mag. Thietmari Peregrinatio*, Lipsae, 1873, p. 53).

36. *In suprema vero parte civitatis, scilicet ubi fuit habitatio regis, ex latere est ecclesia quedam, nescio si est Armenorum vel Grecorum, ubi dicunt quod fuit decollatus beatus Iohannes Baptista et ostendunt locum. Iosophus tamen dicit quod hoc fuit in Macheronta, hoc est in Manaym ultra Iordanem, ubi erat vinculatus in carcere. Dicunt tamen qui hoc tenent quod per discipulos ipsius Iohannis corpus eius fuit portatum in Samariam et sepultum in loco predicto* (FEDANZOLA, *Descriptio Terrae sanctae*, 18.13, p. 40).

37. *Ibid.*, 17.4, p. 28.

38. *sicut frequenter transferuntur corpora de una sepultura ad aliam et de una civitate ad aliam* (*ibid.*, 19.10, p. 48). Voir aussi 21.2, p. 54.

## Burchard du Mont Sion

Il y a cependant ces lieux, sous terre, dans lesquels, comme presque tous, le Seigneur a accompli quelque chose. L'on y descend par plusieurs marches dans une crypte, comme le lieu de l'Annonciation et de la Nativité, cette Cana de Galilée et plusieurs autres qui sont montrés sous terre. Je ne trouve pas d'autre explication à ce phénomène que celle-ci : suite aux fréquentes destructions des églises construites sur ces lieux, les ruines se sont accumulées à la surface de la terre, puis, de quelque manière qu'elles aient été aplanies, ont été recouvertes par d'autres édifices. Or les chrétiens, par dévotion, veulent visiter ces lieux et parvenir jusqu'aux lieux où ces faits se sont produits. Il convient donc de déblayer les lieux et de ménager des marches pour leur permettre d'y parvenir. C'est pourquoi presque tous ces lieux ressemblent à des cryptes<sup>39</sup>.

## Giovanni da Fedanzola

Dans le carré 22 se trouve Cana de Galilée [...] On y montre le lieu des noces auxquelles le Christ fut invité, dans une crypte souterraine où apparaît la trace de 6 hydres et de la salle à manger. J'y suis allé. Il y a également ces lieux, comme de nombreux autres où le Christ a accompli quelque chose de notable, qui se trouvent sous terre et où l'on descend par plusieurs marches dans une crypte, comme le lieu de l'Annonciation, de la Nativité et des noces susdites, etc. La raison semble être celle-ci : les ruines, dues aux fréquentes destructions des églises, s'accumulent à la surface de la terre ; après les avoir aplanies, d'autres édifices sont construits. Et c'est pourquoi les fidèles, pour pouvoir visiter les lieux premiers, ont creusé des marches et les visitent comme s'il s'agissait de cryptes<sup>40</sup>.

Fedanzola n'est pas le seul à faire preuve d'esprit critique et à accorder un statut d'autorité à l'expérience. Quelques frères mendiants ayant accompli le pèlerinage en Terre sainte utilisent ainsi leur libre

39. *Sunt tamen hec loca, sicut omnia alia fere, in quibus Dominus est aliquid operatus, sub terra, et descenditur ad ea in cryptam per plures gradus, sicut est locus annunciationis et natiuitatis et ista Chana Galilee et plura alia, que ostenduntur sub terra. Cuius rei aliam non inuenio rationem, nisi quod per frequentes destructiones ecclesiarum, in quibus erant loca ipsa, ruine sunt super terram exaltate, et sic qualitercunque eis complanatis alia edificia desuper sunt constructa. Christiani uero deuotionem habentes uisitandi loca ista et uolentes ad uera loca, ubi res est gesta, peruenire, oportuit, ut loca eruderent ad gradus faciendos, ut sic ad ea peruenirent. Et ideo fere omnia loca ista quasi in cryptis uidentur esse* (Burchard du Mont Sion, p. 44).

40. *In 22 quadro est Chana Galilee [...] Ostenditur autem ibi locus nuptiarum ad quas Christus fuit uocatus, in subterranea cripta ubi apparent loca vi ydriarum et triclinium mensarum, ubi ego fui. Sunt uero loca hec, sicut et alia multa in quibus Christus aliquid notabile operatus fuit, sub terra et descenditur per plures gradus in criptam, sicut est locus annuntiationis, natiuitatis, nuptiarum predictarum etc. cuius ratio esse uidetur quia per frequentes ecclesiarum destructiones ruine super terram exaltate sunt, eisque complanatis alia edificia sunt constructa ; et ideo fideles, ut*

arbitre au tournant des XIII<sup>e</sup> et XIV<sup>e</sup> siècles<sup>41</sup>. Il ne faut certes pas l'imputer à une sorte de doute (pré)moderne mais bien plutôt y voir la faculté de quelques hommes formés à la *disputatio* et à l'usage des arguments *pro et contra* et dont les ordres, singulièrement celui des Prêcheurs, mettent en avant le pragmatisme face à la diversité qui s'offre à eux en Orient. L'usage singulier de Burchard par Fedanzola témoigne non seulement de sa perméabilité à l'exercice de l'esprit critique, mais aussi de la diffusion du récit du dominicain dans un milieu mendiant, ici franciscain, diffusion qui ne se résume pas à la précision de sa description des lieux saints. Enfin, ces deux exemples d'esprit critique chez Fedanzola contribuent à expliquer l'accueil réservé à la parole des habitants de Terre sainte, chrétiens, musulmans et, surtout, juifs, consultés pour leur expertise au même titre que les autorités issues de la culture savante, au premier rang desquelles saint Jérôme. Cette attention au savoir détenu par les fidèles du judaïsme se retrouve dans le goût des langues et des dénominations étrangères, goût partagé avec le pèlerin Jacques de Vérone.